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افزایش 200 درصدی 
مجوز مشاغل خانگی در 

دولت سیزدهم
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
سال 1401 بیش از 280 هزار فقره 
مجوز مشاغل خانگی صادر شده 
است. این عدد رشد 200 درصدی را 
نسبت به سال های گذشته داشته 
است. محمود کریمی بیرانوند افزود: 
بیش از 160 هزار نفر اشتغال ایجادی 
در مشاغل خانگی طی 18 ماه در 
حوزه مشاغل خانگی داشتیم. 
در سال 1401 فقط 218 هزار فقره 
مجوز مشاغل خانگی را صادر شد. 
شعار ما در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی این است که هر خانه یک 
واحد تولیدی؛ هر کس فکر می کند 
می تواند در خانه فعالیت تولیدی 
داشته باشد، فهرست مشاغل 
خانگی که بزودی به 600 رشته 
می رسد مطالعه و فعالیت تولیدی 
خود را شروع کند.  کریمی بیرانوند 
بیان کرد: 80 درصد صدور مجوز ها 
در سال 1401 مربوط به بانوان بوده  
است. حدود 44 هزار نفر تسهیلات 
دریافت کرده اند که تقریباً تعداد 
35 هزار نفر از افرادی که تسهیلات 
مشاغل خانگی دریافت کرده اند، 
زنان بوده اند. معاون اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
سال گذشته اعتبار مشاغل خانگی 
3 هزار میلیارد تومان بود که با 
کمک بانک مرکزی و بانک ها بیش 
از 90 درصد آن پرداخت شد و برای 
اولین بار سال گذشته 2 هزار و 
900 میلیارد تومان از تسهیلات در 
مشاغل خانگی جذب شد. معاون 
توسعه اشتغال وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: امسال با کمک 
بانک مرکزی 4 هزار میلیارد تومان 
برای مشاغل خانگی در نظر گرفته 
شده که این اعتبار نسبت به سال 
قبل از رشدی معادل 35 درصدی 
برخوردار است و بانک مرکزی قول 
داده است اگر تا پایان مهرماه امسال 
70 درصد منابع را جذب کنیم، 
منابع جدیدی از سوی بانک مرکزی 

اختصاص می یابد.

ایجاد مراکز سیار برای 
مهارت آموزی ساکنان 

سواحل مکران
رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور گفت: آموزش فنی 
و حرفه ای برای شهرها و روستاهای 
پراکنده در سواحل مکران در حال 
طراحی و ایجاد مراکز سیار برای 
توانمندسازی و مهارت آموزی این 
قشر از جامعه است. غلامحسین 
حسینی نیا، رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور در گفت وگو 
با خبرگزاری تسنیم، درباره اهمیت 
از بعد  توسعه سواحل مکران 
اقتصادی گفت: مهارت آموزی برای 
همه جوانان اولویت فنی و حرفه ای 
در سواحل مکران است. وی افزود: 
تربیت و توانمندسازی نیروی انسانی 
ماهر مورد نیاز صنایع سواحل مکران 
و ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان؛ 
رشد تولید و ایفای نقش در توسعه 
منطقه را به دنبال خواهد داشت. 
وی فرهنگ سازی و ایجاد انگیزه بین 
جوانان را نیاز آموزش های مهارتی 
عنوان کرد و ادامه داد: آموزش  
رشته های جدید نیاز به تجهیزات 
جدید دارد که مشارکت بخش های 
مختلف در تجهیز کارگاه ها می تواند 

سرعت کار را بیشتر کند.

اخبار

شاید مخالفان این دولت هرگز 
فکر نمی کردند که دولت سیزدهم 
در دو سال اول فعالیتش که وارث 
یک اقتصاد رو به احتضار بود، آن 
را رونق دهد. میانگین نرخ بیکاری 
دو سال اول دولت سیزدهم 1.45 
درصد کمتر از میانگین نرخ بیکاری 
دو سال اول دولت روحانی بوده است 
و نرخ اشتغالزایی در این بازه زمانی 
2.9 درصد بیشتر از دولت قبل بوده 
است. از طرفی در دومین سال کاری 
دولت سیزدهم نرخ بیکاری 2.5 درصد 
نسبت به سال 84، کاهش نشان 
می دهد؛ به طوری که در سال 1401 
بیکاری به پایین ترین سطح خود در 
17 سال اخیر رسید. هنگامی می توان 
از عملکرد دولت در دو سال اخیر در 
این زمینه به عنوان موفقیت یاد کرد 
که این دولت اقتصاد به گل نشسته ای 
را از دولتی مستأصل که به انتظار 
»اف ای تی اف« و برجام نشسته بود، 
تحویل گرفت. در این شرایط رکود 
تورمی اقتصاد را به پستوها کشانده 
چندان  دو  رسمی  غیر اشتغال  و 
شده بود. دولت سیزدهم با برنامه 
نظام جامع پایش، زیست بوم ملی 
اشتغال کشور و راه اندازی سامانه های 
جست و جوی شغل، فضای کسب وکار 

پایداری اشتغال با رصد آن از طریق 
سامانه ملی رصد اشتغال

دولت سیزدهم برای اینکه اشتغال 
ایجاد شده بی کیفیت نباشد و دارای 
پایداری باشد، اقدام به ایجاد سامانه ای 
تحت عنوان سامانه رصد ملی اشتغال 
کرد. در این سامانه، اشتغال براساس 
اطلس ملی اشتغال و متناسب با 
نیازهای جغرافیایی کشور تهیه و ایجاد 

. می شد
بدین ترتیب، در راستای اجرای برنامه 
دولت مردمی سیزدهم برای ایجاد 
سالانه یک میلیون شغل توسط 
اجرایی،  و دستگاه های  استان ها 
سامانه ملی رصد اشتغال با رویکرد 
ثبت خدمات اشتغال )ثبت و صدور 
مجوز کسب و کار، تأمین مالی طرح 
کسب و کار، مشاوره و آموزش مهارت 
برای نیروی کار و...( طراحی و اجرایی 
 شد، مطابق با آخرین آمار دریافتی 
از داشبورد تمام شماری این سامانه 
بیش از یک میلیون نفر به تفکیک 
استان های کشور این خدمات اشتغال 
را دریافت کردند، در برخی کسب وکارها 
با ثبت خدمت اشتغال تا به ثمر 
رسیدن و پایداری و ایجاد شغل، نیازمند 
صرف زمان بود. این آمار مبتنی بر 
کد ملی و ثبتی مبنا بوده و قابل 
راستی آزمایی بوده است. در سامانه 
ملی رصد اشتغال کشور حدود 18 هزار 
کاربری تعریف شده است که خدمات 
اشتغال ارائه شده  116 دستگاه اجرایی را 
تا سطح شهرستان، به صورت برخط 
ثبت می کنند و رسانه ها می توانند از 
اطلاعات و داده های خدمات اشتغال 
ثبت شده این سامانه استفاده کنند. 
»برنامه نظام پایش اشتغال کشور« 
مبتنی بر صحت سنجی داده های ثبتی 
مبنای سامانه ملی رصد اشتغال و 
راستی آزمایی توزیع منابع اشتغال و 
اجتناب از انحراف سرمایه گذاری طی 
سه مرحله پیامکی، تلفنی و حضوری 
در راستای عمل به تعهدات اشتغال 
بخشی و استانی، اجرایی شده است تا 
منجر به ارائه آمار دقیق و قابل استناد 
برای سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های 
حوزه اشتغال شود. از دیگر نتایج این 
طرح شفافیت عملکرد دستگاه ها در 
حوزه اشتغال، ایجاد ارتباط مستقیم 
با کسب وکارها برای نخستین بار در 
کشور که فضای بررسی و رفع مسائل 

کسب و کارها است.

کارنامه برتر رئیسی در اشتغال
میانگین نرخ اشتغالزایی دو سال اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال اول دولت 

روحانی حدود 3 درصد بیشتر بوده است

گزارش

داده های آماری گویای 
این هستند که اقدامات 

دولت سیزدهم در این 
زمینه موفقیت آمیز بوده 
است. نشان به آن نشان 

که در سال 1401، نرخ 
بیکاری به کمترین مقدار 

خود در 17 سال اخیر 
رسید و به کانال 9 درصد 
رسید. نکته جالب توجه 

اینکه این نرخ نسبت 
به سال 84، 2.5 درصد 

کاهش نشان می دهد.
نرخ بیکاری دو سال اول 

دولت سیزدهم نسبت 
به دو سال اول دولت 

روحانی، 1.45 درصد 
کاهش نشان می دهد

میانگین نرخ 
اشتغال دو سال 

اول دولت روحانی 
34.3 درصد بوده 

در حالی که این 
نرخ در دو سال اول 

دولت سیزدهم 
37.2 درصد برآورد 

شده است. بدین 
معنا که نرخ اشتغال 

در دولت سیزدهم 
نسبت به بازه زمانی 
گفته شده در دولت 
دوازدهم 2.9 درصد 

افزایشی بوده است.

رشد اشتغال در 
دولت سیزدهم

دو سال اول دولت مردمی سیزدهم در 
کانال تک رقمی قرار گرفت. میانگین 
بیکاری دو سال اول دولت  خ  نر
روحانی، 10.55 درصد بوده که این 
نرخ در دو سال اول دولت سیزدهم 
9.1 درصد بوده است. به عبارتی 1.45 
درصد میانگین نرخ بیکاری در این بازه 

زمانی کمتر شده است.
نرخ اشتغال نیز روند افزایشی داشته 
است، به طوری که میانگین نرخ 
اشتغال دو سال اول دولت روحانی 
34.3 درصد بوده در حالی که این 
نرخ در دو سال اول دولت سیزدهم 
به 37.2 درصد برآورد شده است. 
بدین معنا که نرخ اشتغال در دولت 
سیزدهم نسبت به بازه زمانی گفته 
شده در دولت سیزدهم 2.9 درصد 

افزایشی بوده است.

اقدامات دولت سیزدهم برای بهبود 
فضای کسب و کار

در این مدت دو سال، دولت سیزدهم 
با وجود اقتصاد فرو رفته در رکود و 
همه گیری بیماری کرونا، اقداماتی 
انجام داد که منتج به بهبود فضای 

کسب و کار شد.
واکسیناسیون عمومی، تسهیل در 
5 واحد  صدور مجوزها و کاهش 
از همه  و  تولید  درصدی مالیات 
مهمتر پرداخت تسهیلات هدفمند 
واحدهای  احیای  و  اشتغالزایی 

ز  ا تعطیل  نیمه  و  ه  تعطیل شد
مهم ترین اقداماتی است که به رونق 
کسب و کار و رشد اشتغال کمک کرد. 
اولین اقدام دولت این بود که ترمز 
دلایل بی ثبات کننده اقتصاد کشور 

را بکشد.
دولت شروع به کشیدن ترمزهای 
از  کشور،  اقتصاد  بی ثبات کننده 
جمله متوقف کردن اقداماتی که 
به  نوعی بی انضباطی در اقتصاد 
وجود می آوردند، کرد و به پرداخت ها 
انضباط بخشید و سخت گیری هایی 
را در پرداخت های بانکی انجام داد. 
دومین گام دولت برای بهبود فضای 
کسب و کار و رونق تولید و اشتغال 
در راستای رشد اقتصادی کشور بود. 
در دولت قبل، دست و پا بسته در 
حصار دستگاه های دولتی بودند و باید 
سال ها معطل می ماندند و گاهی درگیر 
مفاسد و رشوه می شدند، در حالی که 
طبق سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
تولید  کننده داخل کشور باید با خیال 
راحت و تکریم فعالیت اقتصادی خود 
را انجام دهد. بخشنامه های جدید 
و مبهم یکی از موانع رونق تولید در 
گذشته بود که این ضوابط در دولت 

سیزدهم سازماندهی شد.

اشتغال یک میلیون نفر در سال 1401
همه این موارد باعث شد تا نرخ 
بیکاری در دو سال اول دولت سیزدهم 
روند کاهشی داشته باشد و نرخ 
اشتغالزایی نیز روند افزایشی خود را 

از سر بگیرد.
در این میان آنچه کارشناسان اقتصادی 
را به بازار کار کشور امیداور کرده است، 
بهبود مشارکت اقتصادی بوده است، 
به طوری که نرخ مشارکت اقتصادی 
به بیش از 40 درصد افزایش یافت و 
این نرخ به 40.9 درصد در سال 1401 
رسید. آنچه داده ها نشان می دهند 
در سال 1401، یک میلیون شغل در 

کشور ایجاد شد.

را بهبود بخشید. دولت سیزدهم در 
اولین گام برای افزایش اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری، اقدامات خود را 
برای بهبود فضای کسب و کار اجرایی 
کرد، نشان به آن نشان که درگاه ملی 
مجوزها را راه اندازی کرد و برای احیای 
واحدهای راکد و نیمه راکد تسهیلات 
ویژه ای در نظر گرفت. همچنین در 
این دو سال دولت، زمینه های کاهش 
هزینه های تولید را نیز فراهم کرد. 
برای این امر کاهش نقدینگی و نرخ 
تورم و همچنین سوق دادن تسهیلات 
را به سمت پیشران های اقتصادی و 

همچنین بخش مولد سوق داد.

جزئیات بازار کار کشور
داده های آماری گویای این هستند که 
اقدامات دولت سیزدهم در این زمینه 
موفقیت آمیز بوده است. نشان به آن 
نشان که در سال 1401، نرخ بیکاری به 
کمترین مقدار خود در 17 سال اخیر 
رسید و به کانال 9 درصد رسید. نکته 
جالب توجه اینکه این نرخ نسبت 
به سال 84، 2.5 درصد کاهش نشان 

. هد می د
خ بیکاری دو سال اول دولت  نر
سیزدهم نسبت به دو سال اول دولت 
روحانی، 1.45 درصد کاهش نشان 
می دهد و این در حالی است که نرخ 
بیکاری در دو سال اول دولت روحانی 
دو رقمی بود در حالی که این نرخ در 
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یک میلیون و 673 هزار و 278 کد بیمه اجباری جدید
در مجموع طی سال های 1400 و 1401، یک میلیون و 673 هزار و 278 کد بیمه جدید صادر شد که از این تعداد، بیش از 820 

هزار بیمه اجباری جدید، بیش از 400 هزار بیمه حرف و مشاغل آزاد و حدود 450 هزار نفر )60 درصد پرونده بازنشستگان و 
مستمری بگیران جدید را که به واسطه نوع بیمه اجباری از تعهدات قانونی بلندمدت برخوردارند و می توان آنها را به عنوان 

بیمه شده اجباری به واسطه شغل به شمار آورد( شامل می شود.
اشتغال غیررسمی و برخی از خوداشتغالی ها، اجباری در بیمه شدن نیست و فرصت های شغلی ایجاد شده در این موارد، در 

آمارهای سازمان تأمین اجتماعی وجود ندارد.
این آمار در کنار آمار کاهشی دریافت کنندگان بیمه بیکاری از 200 هزار و 982 نفر در بهمن 1400 به 184 هزار و 385 نفر در 

بهمن 1401 بیانگر کاهش تعدیل نیروی کار بود و نشان از بهبود پایداری مشاغل در سال های 1400 و 1401 دارد.
گزارش مرکز آمار ایران مبنی بر کاهش نرخ بیکاری از 9.2 درصد در سال 1400 به 9 درصد در سال 1401 و افزایش متوسط سالانه 

بیش از 835 هزار بیمه جدید تأمین اجتماعی در حوزه اشتغال می تواند به خوبی مؤید عملکرد دولت در ایجاد بیش از یک 
میلیون فرصت شغلی ثبت و تأیید شده در سامانه ملی رصد اشتغال باشد.

ـــرش بـ

احیای مجدد ماده 157 قانون کار و 
برقراری کمیته های سازش درون کارگاهی 
اقدامی مؤثر در راستای حل مشکلات 
بنگاه ها،  کاهش دعاوی کارگر و کارفرما 
و پیگیری مطالبات نیروهای کار است. 
به گزارش ایسنا، معاون روابط کار وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر 

کاهش زمان رسیدگی به دعاوی کارگر 
و کارفرما در دولت سیزدهم می گوید: 
در دو سال گذشته تلاش کرده ایم این 
زمان را به حداقل برسانیم، به طوری 
که میانگین زمان رسیدگی به مطالبات 
در سال 1400 حدود 90 روز بوده است اما 
اکنون و در سال  جاری 62 روز است. به 
گفته وی، سالانه 320 هزار شکایت در 
هیأت های تحقیق و تفحص مطرح و به 
آنها رسیدگی می شود. معاون وزیر کار با 

اشاره به تشکیل هیأت های تحقیق در 
ادارات کار سراسر کشور می گوید: تقریباً 
630 هیأت تحقیق و نزدیک به 350 هیأت 
حل اختلاف داریم که در مراحل بدوی 
و تجدیدنظر به شکایات کارگران اعم از 
معوقات مزدی یا بیمه یا درج عناوین 
شغلی، اشتغال و احتساب سنوات بیمه 
رسیدگی و تصمیمات شبه قضایی صادر 
می شود. سال گذشته دستورالعمل 
سازش درون کارگاهی از سوی معاونت 

روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ابلاغ شد. برابر دستورالعمل ابلاغی، 
رسیدگی به اختلافات کارگری و کارفرمایی 
موضوع ماده 157 قانون کار قبل از طرح 
دعوا در مراجع حل اختلاف کار در تشکل 
کارگری مستقر در کارگاه انجام گرفته و در 
صورت عدم حصول سازش، موضوع در 
مراجع حل اختلاف کار مطرح و مطابق 
مقررات کار رسیدگی و اتخاذ تصمیم خواهد 
شد. به اعتقاد کارشناسان روابط کار 

ابلاغ دستورالعمل سازش درون کارگاهی 
به استان هایی که فاقد تشکل کارگری 

هستند کمک می کند تا از این ظرفیت 
برای رسیدگی به پرونده ها بهره گیرند.

کاهش شکایات کارگر و کارفرما با احیای مجدد ماده 157 قانون کار

قانون کار
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